国家能源局关于建立监测预警机制促进风电产业持续健康发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/96204.html
来源：国家能源局

国家能源局关于建立监测预警机制促进风电产业持续健康发展的通知

各省（区、市）发展改革委（能源局），各派出机构，国家电网公司、南方电网公司、内蒙古电力公司，华能、大唐
、华电、国电、国电投、神华、三峡、华润、中核、中广核、中节能集团公司，水电总院、电规总院、风能协会、国
家可再生能源中心：

 为引导风电企业理性投资，促进风电产业持续健康发展，我局研究建立了风电投资监测预警机制，现将有关事项通
知如下：

 一、风电投资监测预警机制的指标体系分为政策类指标、资源和运行类指标、经济类指标。最终风险预警结果由三
类指标加权平均确定。预警程度由高到低分为红色、橙色、绿色三个等级，预警目标年为发布年的1年后。各类指标
评价标准及权重见附件1。

 二、政策类指标2项，包括风电规划落实进度预警指标和风电开发政策环境预警指标。风电规划落实进度预警指标
主要考察风电年度开发建设方案下发当年内当地实际核准项目规模占下达规模的百分比；风电开发政策环境预警指标
主要根据对风电开发企业的抽样调查，评价当地政策环境（包括是否违规开展风火发电权交易、是否违规收取资源费
等税费、是否强制企业开展捐赠活动、是否强制要求采用本地生产的设备、是否存在违规倒卖项目前期工作等情况）
。

 三、资源和运行类指标3项，分别为：调节能力较差电源装机比重，包括自备电厂、热电联产机组等；弃风率，发
布年前一年度地区弃风率；年利用小时数，近三年风电平均利用小时数。

 四、经济类指标2项，分别为：交易价格同比降幅，上年度风电参与各类交易的实际价格相对于标杆电价的下降百
分比；抽样亏损率，上年度当地风电企业亏损数量占抽样企业数量的百分比。

 五、发布年前一年度风电平均利用小时数低于地区设定的最低保障性收购小时数，风险预警结果将直接定为红色预
警。发布年前一年度弃风率超过20%的地区，风险预警结果将为橙色或橙色以上。

 六、风电投资监测预警结果每年定期发布。在电价等关键条件发生较大变化，或者相关重大政策出台后及时更新，
另行补充发布。

 七、风电投资监测预警结果用于指导各省（区、市）风电开发投资。预警结果为红色的省（区、市），表示风电开
发投资风险较大，国家能源局在发布预警结果的当年不下达年度开发建设规模，地方暂缓核准新的风电项目（含已纳
入年度开发建设规模的项目），建议风电开发企业慎重决策建设风电项目，电网企业不再办理新的接网手续。预警结
果为橙色，表示风电开发投资具有一定风险，国家能源局原则上在发布预警结果的当年不下达年度开发建设规模。预
警结果为绿色表示正常，地方政府和企业可根据市场条件合理推进风电项目开发投资建设。

                                                  页面 1 / 2

国家能源局关于建立监测预警机制促进风电产业持续健康发展的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/96204.html
来源：国家能源局

 八、发布2016年全国风电投资监测预警结果（见附件2），不含海上风电项目。

 特此通知。

 附件：1、 风电投资监测预警指标计算方法

 2、 2016年全国风电投资监测预警结果

国家能源局

2016年7月18日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/96204.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2016/07/201607211259_53391700.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2016/07/201607211259_01646800.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/96204.html
http://www.tcpdf.org